
Nämnden för svensk språkvård 1973 och 
första halvåret 1974 

Nämnden för svensk språkvård och dess institut har under 
1973 och första halvåret 1974 fortsatt sin verksamhet på sam
ma sätt som tidigare (jfr Språk i Norden 1972, s. 16 o. 1973, 
s. 13). 

Den rådgivande verksamheten har liksom tidigare varit en 
huvuduppgift. Under 1973 besvarades av institutet ca 6 850 
språkfrågor, drygt hälften muntligt (i regel i telefon) och 
resten skriftligt. Antalet besvarade språkfrågor under första 
halvåret 1974 var omkring 2 500. 

Institutets tjänstemän har undervisat vid ett stort antal 
kurser för olika kategorier statstjänstemän, anställda vid 
Sveriges Radio, olika grupper av sekreterare m.fl. De har 
dessutom talat om språkfrågor i radio omkring 75 gånger 
under 1973 och omkring 50 gånger första halvåret 1974. 

Nämndens tidskrift Språkvård har som tidigare utgivits 
med fyra nummer årligen, och antalet betalande prenume
ranter uppgick till omkring 2 000. 

I nämndens skriftserie har två nya skrifter utgivits under 
1973, Svenska studier från runtid till nutid, tillägnade Carl 
Ivar Ståhle (nr 48) och Språk i Norden 1973 (nr 49). I juni 
1974 utgavs Erik W ellander, Kommittesvenska (nr 50) till 
författarens 90-årsdag. Arbetet på en svensk uttalsordbok 
och en norsk-svensk ordbok pågår. 

Nämnden för svensk språkvård ombildades den 1 juli 1974 
till Svenska språknämnden. Från detta datum har den svenska 
staten beviljat nämnden ett väsentligt ökat anslag, vilket ut
går i form av löner och övriga personalkostnader för fyra 
tjänstemän (en chef för nämndens sekretariat och tre "forsk
ningsassistenter"). Den förstärkta anknytningen till staten 
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kommer till synes också på annat sätt, framför allt därige· 
nom att Kungl. Maj:t skall utse nämndens ordförande (bland 
dess ledamöter) och tillsätta tjänsten som föreståndare för 
nämndens sekretariat. 

Nämndens omorganisation har också inneburit att "In
stitutet för svensk språkvård" har upphört, och dess upp
gifter handhas i fortsättningen av Svenska språknämndens 
sekretariat. 

Svenska språknämnden är uppbyggd på samma sätt som 
Nämnden för svensk språkvård, dvs. av representanter för 
olika myndigheter, institutioner och organisationer, nämligen 
Svenska Akademien, Vitterhets-, historie- och antikvitetsaka
demien, Vetenskapsakademien, landets fem universitet, 
Skolöverstyrelsen, Dramatiska teatern, Föreningen Norden, 
Sveriges författarförbund, Publicistklubben, Svensklärarför
eningen, Sveriges Radio, Tekniska Nomenklaturcentralen, 
Svenska Akademiens ordboksredaktion, Svenska språkvårds
nämnden i Finland och Sveriges marknadsförbund. 

Svenska språknämndens stadgar har samma ändamåls
paragraf som den som sedan 1944 har gällt för Nämnden 
för svensk språkvård, nämligen: 

"Svenska språknämnden har till uppgift att följa det svenska 
språkets utveckling i tal och skrift samt utöva en språk
vårdande verksamhet. Nämnden skall verka för nordiskt 
samarbete på språkvårdens område i syfte att vidmakthålla 
och stärka den nordiska språkgemenskapen. 
Nämnden skall fullgöra sin uppgift genom utredningar 
och skrifter av såväl populär som vetenskaplig art, genom 
föredrag och tidningsartiklar samt genom upplysande och 
rådgivande verksamhet i övrigt. För att främja den nordiska 
verksamheten skall nämnden söka samarbete med organisa
tioner för samma ändamål i övriga nordiska länder." 

Skriftserien "Skrifter utgivna av Nämnden för svensk språk
vård", omfattande 50 nummer, fortsätter under namnet "Skrift
ter utgivna av Svenska språknämnden", dock med bibehållen 
numrering, dvs. första volymen i denna nya serie har åsatts 
nummer 51. 
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